

به زیارت که می رویم؟

این آقایی که به زیارتش می رویم، در چهارم ماه شعبان سال ۲۶ هجری^۱ از دامن پاک مادر گرامی اش جناب فاطمه دختر حزام و معروف به ام البنین به دنیا آمد و در موقع شهادت حدود ۳۴ سال از عمر شریفش گذشته بود. به خاطر زیبایی رخسار و جمال و کمال و رشادت و سایر اوصافی که از همان کودکی اش آشکار بود، مادرش نور دیده را با این اشعار از شرّ چشم زخم حسودان به خدا می سپرد:

اعیذ بالواحد، من عین کل حاسد

قائمهم و القاعد، مسلمهم و الجاحد

صادرهم و الوارد، مولدهم و الوالد

پسرم را از دیده ی حسودان در پناه خدای یکتا قرار می دهم. حسودان نشسته و ایستاده، مسلمان و منکر، حسودانی که می آیند و آنان که می روند، فرزندان حسود و پدران حسود.^۲

مهمترین و بالاترین معرف شخص، تعریفی است که از ناحیه ی حجت خدا رسیده باشد و امام معصوم در مقام توصیف و معرفی کسی برآمده باشد. این آقایی که به زیارتش می رویم و خدا چنین جلال و عظمتی به او داده، در عین این که در زیر سایه ی حضرت امام حسین علیه السلام است و از آن خورشید آسمان ولایت کسب نور می کند ولی درخششی استقلالی هم دارد و به راستی ماه منیری است؛ اگر در عظمت مقام و جلالت قدرش معرفی نباشد، مگر جملاتی که از برادر بزرگوارش و برادر زادگان معصومش نسبت به او صادر شده، برای معرفی او بس است.

این آقا کسی است که در عصر تاسوعا وقتی دشمن به طرف خیام طاهرات حمله می کند و می خواهد همان عصر، کار را یکسره کند، امام حسین علیه السلام - از میان همه ی عزیزانش - تنها سراغ برادرش عباس را می گیرد و می فرماید:

ارْكَبْ بِنَفْسِي أَنْتَ يَا أُخِي حَتَّى تَلْقَاهُمْ وَ تَقُولَ لَهُمْ مَا لَكُمْ!

۱. العباس بن الامام اميرالمومنين عليه السلام - مكرم / ص ۷۴

۲. زندگانی حضرت ابوالفضل العباس - باقر شريف قرشي / ص ۳۸

سوار شو برادرم، من فدای تو، لشکر را دیدار کن و به آنان بگو: چه شده که به سوی ما می آیند؟^۳

قدری در این جمله بیندیشیم: اولاً با وجود همگان، باز قرعه ی فال به نام عباس است و ثانیاً تعبیری که امام حسین

علیه السلام به کار گرفته اند "بنفسی انت" است. گوینده کیست؟ مخاطب کیست؟ گفتار چیست؟

گوینده امام حسین علیه السلام، مخاطب برادرش قمر بنی هاشم علیه السلام و سخن من فدای تو، من به قربان تو.

گوینده کسی است که هستی باید فدای او شود، او به عباس می گوید من فدای تو شوم ... چه کس معنای این سخن

را درک می کند!!

آری به زیارت کسی می رویم که امام حسینی که جزو قائمه ی علل وجود ممکنات است و کسی که در گردونه ی

افاضه ی فیض، به همه موجودات قرار دارد و کسی که همه باید فدای او شوند تا او بماند، چنین کسی به این آقا می

گوید من فدای تو شوم ای برادر.

این آقا کسی است که برادرزاده اش، حضرت زین العابدین علیه السلام در حق او فرمود:

رَحِمَ اللَّهُ الْعَبَّاسَ يَعْنِي ابْنَ عَلِيٍّ فَلَقَدْ آتَرَ وَ أْبَلَى وَ فَدَى أَخَاهُ بِنَفْسِهِ حَتَّى قُطِعَتْ يَدَاهُ فَأَبْدَلَهُ اللَّهُ بِهِمَا

جَنَاحَيْنِ يَطِيرُ بِهِمَا مَعَ الْمَلَائِكَةِ فِي الْجَنَّةِ كَمَا جَعَلَ لِعَبَّاسِ بْنِ أَبِي طَالِبٍ وَ ابْنِ لِعَبَّاسِ عِنْدَ اللَّهِ تَبَارَكَ

وَ تَعَالَى لِمَنْزِلَةً يَغْبِطُهُ بِهَا جَمِيعُ الشُّهَدَاءِ يَوْمَ الْقِيَامَةِ.

خدای عباس را رحمت کند که ایثار و از خودگذشتگی نمود و در معرض آزمون قرار گرفت و خودش را فدای برادرش

کرد تا آن جا که دو دستش بریده شد، پس خدای عزوجل دو بال به او مرحمت فرمود که در بهشت با فرشتگان پرواز و

طیران نماید آن گونه که نسبت به جناب جعفر بن ابی طالب هم چنین عنایتی شد و همانا به تحقیق برای عباس در نزد

خدای تبارک و تعالی منزلت و جایگاهی است که جمیع شهیدان در قیامت غبطه ی آن مقام و منزلت را دارند.^۴

قدری در این جمله ی آخری بنگریم. در این کلمه ی "شهداء" که جمع با الف و لام است، همه ی شهیدان راه حق و

کشته شدگان در رکاب حجج حق و مقتولین در معرکه ی قتال با حضور امام معصوم داخل هستند. همه ی چنین

۳. تاریخ طبری

۴. سفینه البحار - باب عبس - ج ۲ / ص ۱۵۵

شخصیتهائی که هر کدام مقام و منزلت خاصی دارند که مورد غبطه ی بقیه هستند، همه این مغبوطین باز غبطه ی مقام عباس بن علی علیه السلام را می خورند. آن چه مقامی است که او را مغبوط تمامی مغبوطین قرار داده است؟! نمی فهمیم!

و آخرین سخن را از رئیس مذهبمان حضرت صادق علیه السلام بشنویم که فرمود:

كان عمنا العباس نافذ البصيرة، صلب الايمان، جاهد مع أبي عبد الله، و ابلى بلاء حسنا، و مضى شهيدا

عموی ما عباس، بصیرت و بینشی نافذ داشت، ایمانی محکم و سخت داشت، همراه با ابی عبدالله الحسین علیه السلام جهاد نمود و آزمونی بس پسندیده داد و شهید از دنیا رفت.^{۵ و ۶}

۵. عمدة الطالب / ۳۵۶

۶. با نگاهی بر: بحرینی، سید مجتبی. اینجا کربلاست. کتاب دوم. نشر یوسف فاطمه علیهما السلام. چاپ دوم. ۱۳۸۹